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Lạng Sơn, ngày      tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 09/01/2025 của Ban chỉ đạo 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Lạng Sơn về phòng, chống tác hại của 

thuốc lá năm 2025; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường thực thi nghiêm túc các quy định của Luật Phòng chống 

tác hại (PCTH) của thuốc lá và tiến tới mục tiêu xây dựng môi trường không 

khói thuốc lá tại cơ quan, đơn vị nói riêng, trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn nói 

chung. 

2. Nâng cao hơn nữa nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức, người 

lao động trong cơ quan hiểu biết về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường 

không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng 

dẫn thực hiện. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Đề cao tính tiên phong gương mẫu của người đứng đầu, công chức, viên 

chức, đảng viên trong việc thực hiện công tác PCTH thuốc lá. 

- Tham gia phối hợp liên ngành giữa các cơ quan, đơn vị tham gia thực 

hiện công tác PCTH thuốc lá; phát huy vai trò của công đoàn cơ sở, đoàn thanh 

niên trong việc tham gia, giám sát thực hiện công tác PCTH thuốc lá. 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác 

PCTH thuốc lá. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật PCTH 

thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật PCTH thuốc lá và 

các văn bản hướng dẫn thi hành, tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường 

không khói thuốc… tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động tại cơ 

quan, đơn vị bằng nhiều hình thức; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, 

mạng xã hội trong công tác tuyên truyền. 

- Thường xuyên cập nhật, chia sẻ các tài liệu, thông tin về tác hại thuốc lá, 

đặc biệt là các sản phẩm thuốc lá lậu mới xuất hiện trên thị trường,.. 

- Triển khai, tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc 

lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (từ ngày 25/5 - 31/5 hàng năm).  
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3. Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ quan, 

đơn vị 

- Tổ chức ký giao ước thi đua với các tiêu chí: Không có công chức, viên 

chức, người lao động hút thuốc lá; tổ chức cho công chức, viên chức tham gia ký 

cam kết thi đua thực hiện Luật PCTH của thuốc lá; tham gia xây dựng cơ quan, 

đơn vị, địa phương không khói thuốc lá. 

- Quan tâm, động viên người hút thuốc lá hạn chế hút thuốc và cai nghiện 

thuốc lá. 

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động PCTH thuốc lá  

Lồng ghép việc kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của Luật PCTH 

thuốc lá, nội quy quy định về việc cấm hút thuốc lá theo bộ Quy tắc ứng xử của 

công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Lạng Sơn (tại Quyết định số 53/QĐ-STNMT ngày 01/3/2023) trong các 

cuộc kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra nội bộ đối với các phòng, 

đơn vị thuộc Sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức 

tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tác hại 

thuốc lá đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động. 

2. Giao Văn phòng Sở tham mưu theo dõi, giám sát việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này tại các phòng, đơn vị. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 06 

tháng (trước ngày 25/6), hàng năm (trước ngày 25/12) với UBND tỉnh (thông 

qua Sở Y tế) theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế (cơ quan thường trực PCTHTL tỉnh); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- BCH Công đoàn cơ sở; Chi đoàn cơ sở; 

- Cán bộ đầu mối theo dõi; 

- Lưu: VT, VP(ATH). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Trực 
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